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PORTRAIT DE TERRITOIRE 

GRAND EST 

Territoire et population 

Sources : Insee, RP, Omphale 2022 , État civil, Estimations de population  

5,6 millions d’habitants 

 

Répartition de la population par âge Indice de vieillissement* de la population  

par département 

Composantes de l’évolution de la population Grand Est 

En 2022, la région Grand Est compte 5 560 100 habitants, rassemblant 8,4 % de la population 

française. Avec 97 hab. / km2, la densité de population est inférieure à celle de la France métro-

politaine et varie selon les départements : de moins de 30 hab. / km2 en Haute-Marne et en 

Meuse à plus de 200 dans le Bas-Rhin et en Haut-Rhin. Quatre territoires sont qualifiés comme 

étant à prédominance rurale : les Ardennes, la Haute-Marne, la Meuse et les Vosges. 

  

Nombre 

d’habitants 

(en millions) 

Densité  

(hab./km2) 

Taux de  

natalité* (0/00) 

Indice de  

vieillissement 

Part des moins 

de 20 ans 

Part des 

75 ans et plus 

Grand Est 5,6 97 8,5 94 23% 10% 

France métropolitaine 65,8 121 9,5 90 23% 10% 

Rang de la région en France** 6 8 8 9 8 11 

Grand Est  France métropolitaine  

100 et plus 

Indice 

France métropolitaine  

Ardennes 

99 

Aube 

94 

Marne 

88 

Haute-

Marne 

126 

Meurthe-et-

Moselle 

88 

Meuse 

113 

Moselle 

93 

Bas-Rhin 

86 

Haut-Rhin 

96 

Vosges 

121 

Moins de 90 

* Rapport de la population des 65 ans et plus sur celle des moins de 20 ans  

Grand Est  

Indicateurs démographiques 

* Rapport du nombre de naissances vivantes de l’année à la population totale moyenne de l’année, donnée 2024 provisoire 

** Le rang situe la position du Grand Est parmi les 13 régions métropolitaines. 

Base 100 en 1999 

2016-2022 : 0,0 % 

2011-2016 : +0,1 % 

Évolution solde naturel 

2016-2022 : 0,0 % 

2011-2016 : -0,2 % 

2016-2022 : 0,0 % 

2011-2016 : +0,2 % 

Évolution solde migratoire 

Projetée Observée 

Évolution de la population 

De 90 à moins de 100 

17%

17%

19%

20%

17%

10%

17%

17%

18%

20%

18%

10%

0 à 14 ans

15 à 29 ans

30 à 44 ans

45 à 59 ans

60 à 74 ans

75 ans et plus
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Emploi et activité 

Sens de lecture : 51 % des salariés privés du Bas-Rhin appartiennent à la sphère présentielle (commerce, réparation automobile, transports et entreposage,  

construction, administration…). 

Source : Urssaf Caisse nationale, données 2024 

Indice de spécialisation des activités du Grand Est* 

Statut des actifs occupés  

2,6 millions d’actifs 

Parmi les habitants du Grand Est âgés de 15 à 64 ans, les trois quarts se trouvent sur le 

marché du travail : en 2022, 2 292 400 ont un emploi et 300 400 en recherchent un.  

Avoisinant la moyenne nationale, le taux d’emploi s’élève en région à 66,2 %. Avec 

15,7 %, le poids de l’industrie dans la population active occupée place le Grand Est dans 

les premières régions industrielles françaises.  

Répartition des salariés du privé entre sphère productive et présentielle par département du Grand Est 

Grand Est  France métropolitaine  

*L’indice de spécialisation d’une branche est le poids de cette branche en 

région rapporté au poids de cette branche en France métropolitaine.  

Lecture : la part relative des activités de fabrication d’équipements élec-

triques, électroniques et informatiques est 1,5 fois plus élevée dans le  

Grand Est qu’au niveau national. 

Salariés                   Non salariés 

Agriculture                    Industrie                    Construction                    

Commerce                    Services                    

Sphère productive                    

Sphère présentielle                    

Taux d’emploi selon le sexe et l’âge 

Source : Insee, RP 2022 

12%

7%

13%

66%

2%

16%

7%

13%62%

Grand Est  

France métropolitaine  

Secteur d’activité des actifs occupés  

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

Fab. éq. électriques, électro., inf.  

Fab. autres produits industriels 

Fab. matériels de transport 

Fab. denrées aliment., boissons 

Industries extractives, énergie, eau 

Agriculture 

Commerce 

Construction 

Admin. pub., enseign., santé  

Transports et entreposage 

Hébergement et restauration 

Autres activités de services 

Activités financières et d'assurance 

Act. scient.. tech., serv. admin.  

Activités immobilières 

Information et communication 

Cokéfaction et raffinage 

 

90% 88%

10% 12%

Grand Est France métro

 Grand Est 
France  

métropolitaine 

Ensemble 66,2% 66,8% 

Femmes 63,2% 64,2% 

Hommes 69,2% 69,5% 

15-29 ans 48,0% 47,0% 

30-49 ans 82,0% 82,5% 

50-64 ans 62,5% 64,4% 

61%

58%

57%

57%

56%

56%

56%

55%

54%

54%

51%

39%

42%

43%

43%

44%

44%

44%

45%

46%

46%

49%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Meurthe-et-Moselle

Moselle

Meuse

Marne

Aube

Haut-Rhin

Grand Est

Vosges

Ardennes

Haute-Marne

Bas-Rhin

Grand Est 
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Évolution du nombre de travailleurs transfrontaliers 

selon les principaux pays de destination 

Indicateurs de l’emploi 

Condition d’emploi des salariés  Temps de travail des salariés  

Catégorie socio-professionnelle des actifs occupés Métiers les plus spécifiques à la région 

  

Nombre d’actifs 

occupés  

de 15 à 64 ans  

(en millions) 

Taux d’emploi 

Part d’actifs  

occupés dans le 

tertiaire 

Part de cadres et 

professions inter-

médiaires 

Nombre de  

travailleurs  

transfrontaliers 

Grand Est 2,3 66,2% 75% 42% 208 000 

France métropolitaine 27,2 66,8% 79% 46% 494 700 

Rang de la région en France* 6 9 10 10 1 

Emploi aidé, stage, 

apprentissage                   

Intérim                    

CDD                   

Emploi pérenne (CDI, 

titulaire fonction publique)                    

Grand Est  

Temps partiel        

Temps complet                   

France métropolitaine  Grand Est  France métropolitaine  

  
Indice de 

spécificité* 

Nombre 

d’actifs 

occupés 

Ouvriers qualifiés métallurgie, production 
verrière et matériaux de construction 

2,3 6 780 

Ouvriers peu qualifiés métallurgie, production 
verrière et matériaux de construction 

2,1 6 988 

Viticulteurs, arboriculteurs 2,0 7 967 

Ouvriers peu qualifiés de montage et contrôle 
en mécanique 

2,0 11 011 

Militaires du rang 2,0 17 203 

Ouvriers qualifiés bois et fabrication de papier-
carton 

1,9 3 216 

Ouvriers viticulture et arboriculture fruitière 1,9 9 701 

Ouvriers forestiers 1,8 2 069 

Pays de destination  Nombre Répartition 

Luxembourg 106 800 51% 

Allemagne 48 500 23% 

Suisse 43 400 21% 

Belgique 8 450 4% 

Autres pays 850 1% 

Total 208 000 100% 

Répartition des travailleurs transfrontaliers du Grand Est 

selon le pays de destination 

Source : Insee, RP 

*L’indice de spécificité d’un métier est le poids de ce métier en région rapporté au 

poids de ce métier en France métropolitaine.  

Lecture : le métier de viticulteur, arboriculteur est 2,0 fois plus représenté en Grand 

Est qu’au niveau national. 

* Le rang situe la position du Grand Est parmi les 13 régions métropolitaines.  

Grand Est  France métropolitaine  

83% 84%

17% 16%

1 2

85% 85%

9% 9%
4% 4%

2% 2%

1 2

20%

26%

26%

20%

7%

1%

24%

27%

27%

15%

6%

1%
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Employés

Professions intermédiaires

Cadres et prof. intellect. sup.

Artisans, comm. et chefs d'entr.
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Formation 

Siège de la Région  
site de Strasbourg  
1 place Adrien Zeller  
67070 STRASBOURG cedex  

OREF Grand Est  
www.oref.grandest.fr - Tél. 03 88 15 66 08  

Hôtel de Région  
site de Châlons 
5 rue de Jéricho - CS 70441  
51037 CHÂLONS-EN-CHAMPAGNE 

Taux de scolarisation Diplôme le plus élevé obtenu parmi les 15 ans et plus non scolarisés 

  Grand Est France métropolitaine 

15-17 ans 95,2% 95,7% 

18-24 ans 48,9% 52,2% 

25-29 ans 7,7% 8,8% 

30 ans ou plus 0,9% 1,0% 

Tissu économique 

178 824 établissements actifs employeurs 

Taille des établissements actifs employeurs  

424 000 lycéens, apprentis,  

étudiants en formation initiale 

À la rentrée 2024, la région compte 205 400 lycéens et apprentis dans l’enseignement 

secondaire et 218 600 étudiants et apprentis dans l’enseignement supérieur. 

Au sein de la population non scolarisée de 15 ans et plus, 29 % des résidents en région 

sont diplômés du supérieur, un niveau en deçà de celui relevé nationalement. 

Fin 2023, les 178 824 établissements employeurs du Grand 

Est représentent 7,6 % du total national. Alors que la Haute-

Marne et la Meuse affichent un poids aux environs de 3 % 

dans le total régional, le Bas-Rhin pèse pour 22,9 %. Les trois 

quarts des établissements ont une activité dans le tertiaire. 

Pour plus d’informations, consultez les tableaux de bord suivants : Lycéens / Apprentis  

Champ : Hors secteur de la défense et hors particuliers employeurs 

Source : Insee, Fichier localisé des rémunérations et de l’emploi salarié (Flores) - données à fin 2023 

Principales filières de formation parmi les apprentis 

de niveaux 3 et 4 - Grand Est 

Source : Insee, RP 2022 

Grand Est  France métropolitaine  

Principales filières de formation parmi les lycéens professionnels 

Grand Est 

Lecture : 48,9 % des 18-24 ans résidant dans le Grand Est sont inscrits dans un 

établissement de formation, contre 52,2 % des jeunes du même âge au niveau 

national. 

81%

9%
6% 4%

82%

9%
5% 4%

Moins de
10 salariés

De 10 à 19
salariés

De 20 à 49
salariés

50 salariés
ou plus

Grand Est  

France métropolitaine  

Sources : Draaf-SRFD Grand Est, Rectorats des académies du Grand Est - rentrée 2024 

26%
28%

17%

29%

25% 24%

18%

33%

Aucun diplôme,
CEP, BEPC

CAP, BEP Bac, Bac pro., BP Diplôme supérieur

3%

4%

4%

4%

4%

5%

7%

8%

13%

21%

Structures métalliques

Transport, manutention, magasinage

Accueil, hôtellerie, tourisme

Techno. industrielles fond. (génie ind.)

Moteurs et mécanique auto.

Agro-alimentaire, alimentation, cuisine

Électricite, électronique

Spé. plurivalentes des services

Spé. plurivalentes sanitaires & sociales

Commerce, vente

4%

4%

4%

4%

5%

6%

7%

8%

14%

16%

Travail du bois et de l'ameublement

Électricite, électronique

Travail social

Bâtiment : construction et couverture

Bâtiment : finitions

Structures métalliques

Moteurs et mécanique auto.

Coiff., esth. & autres spé. serv. pers.

Commerce, vente

Agro-alim., alimentation, cuisine

https://oref.grandest.fr/
https://oref.grandest.fr/publications/les-lycees-du-grand-est-a-la-rentree-2024/
https://oref.grandest.fr/publications/le-tableau-de-bord-regional-de-lapprentissage-grand-est-2/

